ο τίτλος του ανώτατου άρχοντα της Κρήτης —*duca Crete*— με μικρή μόνο παραλλαγή ήταν ίδιος με εκείνον της πόλης των «Βενετιών» —*dux Veneciarum*. Αυτά όλα σημαίνουν ότι η Γαληνοτάτη ενδιαφερόταν για τη δημι-ουργία ενός πλήρους κρατικού σχήματος, θα μπορούσαμε να πούμε και με ένα είδος αυτονομίας, στη διοίκηση του οποίου όμως θα συμμετείχαν αποκλειστικά Βενετοί και το οποίο θα ελεγχόταν από τη μητρόπολη⁶¹. Ο δούκας, οι δύο σύμβουλοι και στη συνέχεια ο καπιτάνος θα ήταν, πολλές φορές συλλογικά, υπεύθυνοι για την άσκηση της εξουσίας και τη σωστή διοίκηση του νησιού. Και ο κρατικός μηχανισμός της Κρήτης λειτουργούσε πράγματι έτσι, όμως ο όρκος των ανώτατων αυτών αξιωματούχων ότι κάθε τους ενέργεια θα είχε πάντοτε ως απαρέγκλιτο στόχο πρώτα απ' όλα «την τιμή και το συμφέρον του βενετικού κράτους» (*ad honorem et proficuum nostri domini / pro omni bono respectu et securitate status nostri*) και στη συνέχεια «το καλό και την προστασία» της αποικίας (*pro meliori et conservatione insule / pro bono statu insule nostre Crete*), φαίνεται ότι δρούσε ως καταλύτης στις τυχόν πρωτοβουλίες τους.

⁶¹. Πρβλ. F. THIRIET, Problemi dell'amministrazione veneziana nella Romania XIV-XV sec., *Venezia e il Levante fino al sec. XV*. Φλωρεντία 1973 (= Ο ΙΔΙΟΣ, *Études sur la Roumanie greco-venitienne (Xe-XVe siècles)*, Λονδίνο 1977, σφ. 14), 776-777, 779-780.

Η πρώτη σελίδα από την Εντολή του καπιτάνου Κρήτης, Νικόλαου Mudatio: ASV, Commissioni, Rettori e Altre Cariche, b. 1, fasc. 136bis, 2^r

ASV, Commissioni, Rettori e Altre Cariche, b. 1, fasc. 136bis, 1^r, 2^r-6^v

*Comisio
spectabilis et egregii viri domini Nicholay
Mudatio
honorabilis capitaney Crete*⁶²

Nos Michael Steno, dei gratia dux Veneciarum et cetera, comittimus tibi nobili viro Nicolao Mudatio, dilecto civi et fideli nostro, quod in nomine Yhesu Christi Salvatoris nostri et totius curie celestis vadas in nostrum solemnem capitaneum ad partes Candide, ubi pro conservatione et bono status nostri exercere debeas capitaneiam tuam, sicut inferius per ordinem continetur. Taliter te rogendo, ut speramus, quod possis apud nos perpetuo comendari.

II. Est quoque ordinatum per nostra consilia minoris, rogatorum, XL et addicionis, quod tu sis capitaneus et gubernator omnium soldatorum nostrorum, equitum et peditum, faciendo rationem et justiciam in civilibus et criminalibus inter illos, sicut tue discretioni melius apparebit.

III. In casu vero quo aliqua rixa seu quisvis alius excessus vel differentia criminalis oriretur et esset inter aliquos ex stipendiariis ex una parte et aliquos ex civibus et habitatoribus aut viandantibus ex altera, tu capitaneus per te inquirere et examinare debeas culpam et enormitatem stipendiariorum, qui deliquerint, et ipsa inquisitione et examinatione facta secundum qualitate delicti perpetrati procedere debeas contra stipendiarios, qui fuerint culpabiles dicti excessus. Ducha autem et consiliarii procedere debeant contra cives suos seu habitatores aut alios quoscumque viandantium, qui fuerint culpabiles dicte rixe seu cuiusque alterius excessus perpetrati per ipsos et comisi contra stipendiarios tuos, ut ipsis et maiori parti scilicet illorum, qui per formam comisionum suarum ad examinationem et condemnationem horum excesuum debebunt interesse, videbitur esse justum, dando vobis interesse, inquisitiones et processus secutos

⁶². Κατά την έκδοση: οι λέξεις ή οι φράσεις του χειρογράφου που έχουν γραφεί στα διάστιχα ή τα περιθώρια κλείνονται μεταξύ διπλών καθέτων, ενώ οι λέξεις ή οι φράσεις αμφίβολης ανάγνωσης σε αγκύλες.

ex rixis et excesibus huius modi, ut debita et equalis iusticia fieri debeat per utrumque regimen.

III. In civilibus autem hic modis debeat observari quod, si aliqua causa seu litigium aliquod fuerit et vertetur inter aliquos ex stipendiariis ex una parte et aliquos ex civibus seu habitatoribus vel quibuscumque aliis viandantibus, teneantur et debeant aliquid aliquibus ex stipendio, quod in isto casu possint et debeant consequi ius suum coram ducha et consiliariis. Et ducha et consilarii teneantur et debeant summarie et de plano facere debitum complementum rationis et iusticie stipendiariis habere debentibus. Et e contro si aliqui ex stipendiariis teneantur et debeant aliquid aliquibus ex civibus vel habitatoribus seu aliis quibuscumque viandantibus, hij tales possint et debeant consequi ius suum coram te et tu summarie et de plano te/neris et debes eisdem facere rationem et iusticie debitum complementum, et utrumque regimen tenetur et debet, quam cicius potest, bona fide et sine fraude mandare exequutioni sententias, quas feceritis in huius modi causis et questionibus civilibus.

V. Ordinatum est insuper per dicta consilia, quod custodia civitatis Candide et omnia dependentia ab ipsa custodia spectent ad te, ut est conveniens atque iustum, et sic scribimus duche et consiliariis Crete pro informatione sua.

VI. Item scire debes quod in nostris consiliis minoris, rogatorum, XL et addicionis, MCCCLXXV, die XIII february, capta fuit pars infrascripti tenoris, quam in quantum ad te spectat observabis, videlicet quia videtur, quod inter capitaneum nostrum Crete et officiales de nocte fuerit aliqua differentia in facto cirche, quam dicti officiales dicebant ad se pertinere et suo officio tam de nocte quam de die, vadit pars quod declaretur, quod circha de nocte pertinet et spectat capitanei soli et sic ordinetur, quod debeat observari intellegendo quod ducha et capitaneus seu uterque eorum per se faciant condemnationes de subditis suis.

VII. De pheudatis insule || nostris Crete ordinamus cum dictis nostris consiliis et sic volumus observari, quod omnia spectantia ad monstrandum guarnitiones pheudatorum per totam insulam, excepto quam in Canea et Rethimo, spectent ad te solum capitaneum. Guarnitiones autem solite Caneae et Rethimi videantur per nostros rectores locorum secundum usum. Insuper est ordinatum, quod omnia spectantia ad faciendum equitare pheudatos insule et facere cavalcatas, quando fuerit opportunum, spectent ad te solum et scribimus rectoribus insule quod observent et faciant observari.

VIII. In dicta vero capitanea esse debes per duos annos, sicut captum est per dicta nostra consilia, et tantum plus, quantum successor tuus illuc venire distulerit; et debes habere de salario in anno ducatos mille auri, tenendo ad tuum salarium et expenses octo equos et non plures ullo modo; de quibus equis debes esse fulcitus infra unum mensem postquam applicueris ad regiminem tuum, octo domicelos, socios duos venetos sufficientes et tres ragatios a stabulo.

VIII. Equi vero omnes tui debent esse annorum quatuor vel ab annis quatuor supra et non possis eos ullo modo vendere vel alienare, nisi per unum mensem ante complementum tui regiminis; et tunc possis eos vendere omnibus personis quibus melius poteris, excepto soldatis et Grecis, quibus nullo modo possis vendere. Insuper non possis aliquem cambire cum aliquo sub debito sacramenti, potes eiam dictos equos mittere extra in//sulam, si tibi placuerit, mittendo eos ad terras amicorum et Latinorum, non mittendo tamen ipsos ante tempus unius mensis tibi concessum superius, salvo quod si aliquis ex eis magagnaretur; quod tunc possis illum sic magagnatum cambire, ut est iustum.

X. Item observabis in quantum ad te spectat partem captam in consiliis rogatorum et addicionis, MCCCLXXV, die XIII februarii, quod de cetero quilibet rector in reditu suo, postquam applicuerit Veneciis, teneatur infra unum mensem ire vel mittere ad officiales rationum ad faciendum rationem cum eis et ad solvendum illud, quod debet dare et refundere nostrum Comune pro familia et equis, qui sibi defecerint tempore sui regiminis in ratione grossorum trium in die pro quolibet ente de sua familia et pro quolibet equo, qui tibi defecerint, pro tanto tempore quanto sibi defecerint. Verum si deficeret alicui rectori aliquis de familia sua, habeat dictus rector terminum ad remittendum alium octo dierum. Et si aliquis equus sibi defecerit, habeat terminum ad remittendum alium duodecim dierum; et si remiserit ad dictos terminos, nichil teneatur refundere Comune pro eis. Si autem non remiserit ad terminos antedictos, tunc debeat reffundere Comune a die qua sibi defecerit usque ad diem qua remiserit in ratione dicta superius. Et hoc observare teneatur quilibet rector sub pena librarum quingentarum; et nichilominus teneatur ad solvendum ||omne || id quod debet pro dictis defectibus in ratione dicta superius. Cuius pene librarum quingentarum medietas sit accusatoris, per quem sciatur veritas, et alia medietas dividatur inter nostrum Comune et officiales rationum predictos. Et si aliquis rector condemnaretur per officiales rationum, quod deberet aliquid dare vel reffundere, quod tunc ille rector subiaceat parti capte in maiori consilio de

modo servando contra illos qui non solvunt. postquam eis preceptum fuerit per officiales rationum predictos; et non obstante quod per illam partem officiales non habeant partem et per istam sic; et teneantur officiales rationum mittere pro nostris rectoribus, quando redierint Veneciis a regiminibus suis, et pro aliis qui sibi videbuntur, et inquirere et examinare diligenter de predictis, possendo ponere personas ad sacramentum et omnia alia opportuna facere pro exequutione premissorum.

XI. Concessimus etiam tibi cum nostris consiliis predictis pro bono agendorum de inde, quod habeas unum notarium, quem debeas conducere de hinc. Qui notarius habeat denarios solitos scribaniarum dari notario et debet ipse notarius facere expenses sibi. Ordo vero scribaniarum est et sic solitum est servari, quod tres partes sint Comunis et quarta notarii suprascripti. Et quia predictus notarius solebat habere unam pagam peditis) sine qua bene stare et vivere potest, quia ultra illam pagam habeat et recipit lucra et multas utilitates, captum et ordinatum est et sic observare debeas, quod dicta pars veniat in nostrum Comune, non dando // propterea ipsam alicui alii ulo modo.

XII. Scribimus et mandamus omnibus rectoribus insule quod in omnibus que spectent ad capitaneiam tuam observent et faciant, sicut ab eis duxeris requirendum.

XIII. Omnia que occurent deinde de tempore in tempus nobis per tuas literas denotabis.

XIII. Cum in comissionibus duce Crete et capitanei et aliorum rectorum contineantur partes infrascripte et in comisione duce Crete non sint iniuncte, vadit pars, quod iniungatur etiam in comisione capitanei Crete, ut inferius continetur. Primo quod tu nec aliquis de tua familia nec aliqua alia persona, que starent tecum in domo, non possint nec⁶³ audeant facere nec fieri facere de mercantionibus ullo modo, nec tenere tabernam, nec emere seu emi facere aliquam possessionem nec territorium in civitate Candide nec in tota insula Crete, nec habere partem in aliquo navigio magno vel parvo toto tempore tui regiminis.

⁶³. Η λέξη valeant έχει διαγραφεί.

XV. Non potes stare pleçius nec pagator pro aliquo vel aliquibus, qui dare debeant aliquid Comuni aliquo modo vel ingenio.

XVI. Et non possis angariçare pro tuo servitio vel alieno, seu mittere aliquem stipendiarium equestrem vel pedestrem, nec equos eorum ullo modo, nisi pro factis nostri Communis.

XVII. Et non possis tu aut aliquis de tua familia recipere ab aliqua persona domnum aliquod sive presens modo aliquo sive forma, nec potest aliquis de tua familia habere comisionem ab aliqua persona pro placitando pro ipsa.

XVIII. Et non potes te impedire ullo modo in remittendo vel revocando aliquas sententias vel condemnationes tam civiles quam criminales, factas per te vel precesores tuos in toto vel parte, sed pocius debeas ipsas exequi tuo posse.

XVIII. Item si usor tua seu heredes tam masculi quam femine seu aliquis de tua familia fecerint aliquid, quod tibi sit vetitum per tuam comisionem, et fuerint accusati nobis seu advocatoribus Communis, debeas esse responsator et pagator de omni eo quod dicti advocatores nostri convicerent in consilio, in quo placitare velent.

XX. Item non potes sub debito sacramenti per totum tempus tui regiminis et per // unum annum post contrahere seu contrahi facere matrimonium, nec impetrare seu impetrari facere aliquam prebendam vel beneficium in locis tui regiminis per te nec aliis, nec procurare aut tractare, quod hec fiant pro te vel aliis ullo modo.

XXI. Item teneris infra XV dies, postquam applicueris Veneciis, sive interrogatus fueris sive non, dicere nobis et nostro consilio quecumque sciveris et credideris esse pro meliori dicte insule et cum honore nostro et conservatione⁶⁴ ipsius.

XXII. Scire etiam debes, quod per partem captam in nostro maiori consilio MCCCLXXV, die XVII mensis aprilis, cum redieris Veneciis a regimine tuo, potes, si tibi videbitur, usque ad tres menses tunc proximos venire ad consilium rogatorum et ponere partem et partes de provisionibus de quibus haberes

⁶⁴. Η λέξη dicte έχει διαγραφεί.

conscientiam pro bono huius regiminis et pro honore et statu Comunis Veneciarum, ut in dicta parte plenius continetur.

XXIII. Item quod sit exprese prohibitum, quod aliquis de tua familia non possit habere soldum aliquod a Comuni ullo modo per totum tempus tui regiminis, nec per unum annum post sub penis solitis, videlicet perdendi pro quolibet ducato, quem habuisset, decem, sicut in aliis comisionibus continetur.

XXIII. Propterea mandamus tibi, quod nulum Grecum debeas tenere in banderiis ad nostrum soldum modo aliquo sive forma, sed banderias nostras equitum et peditum debeas tenere fulcitas bonis hominibus de ponente, tenendo tamen modum quod nulus homo de ponente, qui habitasset in insula Crete per decem annos vel inde supra, sit nec recipiatur ullo modo in dictis banderiis ad servicium nostrum.

XXV. Insuper mandamus tibi quatenus ad minus de tribus in tres menses scribas nobis numerum et conditionem omnium soldatorum et banderiarum nostrarum, itaquod plenam de predictis informationem habeamus.

XXVI. Ceterum cum propter rebellionem Crete concessio alias facta pheudatis sit taliter expirata, nec sit tenenda viva modo aliquo sive forma, vadit pars ut dicta concessio amplius non alegetur per aliquos, quod dicta concessio anuletur et canceletur et pro omnibus et singulis pheudatis insule nostre Crete fiat concessio talis, sicut nuper factum fuit in nostris civibus et Venetis, qui cum cavaleriis et serventariis iverunt ad illas partes, videlicet quod ipsi pheudati iurent esse fideles domino duc⁶⁵ et Comuni Veneciarum // et teneantur obedire omnibus et singulis mandatis domini ducis Veneciarum et sui consilij //, omnibus et singulis mandatis duce et consiliariorum Crete et capitaneorum nostrorum et aliorum omnium, qui per Comune Veneciarum in illis partibus fuerint deputati, secundum quod tanget quemlibet predictorum, secundum formam suarum comisionum, declarando tamen quod primi pheudati insule Crete possint eorum cavalias vel serventarias vendere et alienare sic prius poterant.

XXVII. Cum capitaneus noster Crete consulat esse utile et bonum, ut banderie // equitum et peditum sint continuo bene furnite, quod ad tempus novum, quando mittitur capitaneus, debeant destinare in Candidam due banderie peditum et

⁶⁵. Η λέξη Veneciarum έχει διαγραφεί.

unam equitum, de quibus refoventur banderie veteres, cassando insufficientes, vadit pars quod fiat secundum consilium capitanei nostri et ordinetur, quod ad tempus predictum mittantur dicti soldati in Candidam, quibus illuc applicatis casentur, quam cicius esse potest, tot de illis insufficientibus, quam non augeatur propterea numerum soldatorum peditum vel equitum ullo modo. Et pro omni bono respectu et securitate status nostri mandamus tibi, quod ponas bene mentem, quod aliqui famuli aliquorum, factores vel socii, seu aliter salariati aliquorum, vel alie persone similis conditionis, nec equi talium personarum, scribantur ad servicium nostrum ullo modo, nam istud esset nobis importabile ultra modum. Sciendo quod si contrafaceres, cogemur providere talibus remediis, quod pena unius transibit in exemplum aliorum. Et pro efficaciori observatione predictorum mandamus tibi, quod si aliqui ad presens essent ad nostrum soldum in Candida de conditione predicta, ipsos cassare debeas omnino et ipsi similiter faciant se cassari; et si eorum aliquis contrafecerit predictis, faciendo se scribi ad soldum nostrum, vel equos suos contra predicta, vel esset scriptus ad presens et non faceret se cassari, perdat totum soldum quod recepisset et cadat de yperperis XXV pro qualibet vice; cuius pene medietas sit accusatoris, per quem sciatur veritas, et alia sit Communis. Et propterea tenearis deinde omnia ista facere publicari, ut omnibus nota sint et ipsa observari effectualiter, ut superius dictum est.

XXVIII. Item denotamus tibi quod in nostris consiliis minoris, rogatorum et addicionis, MCCCLXVIII, die XXVII ianuarii, declaratum et captum fuit, quod decetero, donec erit capitaneus in Candida, electio capitanei burghi spectet ad ipsum capitaneum nostrum. ut est iustum, et sic scribimus duce Crete et consiliariis eius. Quare mandamus tibi, quatenus dictam partem observes et facies observari.

XXVIII. Cum sit specialiter vigilandum, quod banderie equitum et peditum, que debent esse in Candida, sint bene furnite et non bastardentur pro bono status nostri, vadit pars pro omni bono respectu, quod abstringatur et omnino prohibeatur, quod decetero nulus Venetus, filius pheudati, vel frater pheudati, vel alius convictus, vel propinquus pheudati, nec Grecus ullo modo recipi possit in Candida, vel insula Crete ad soldum nostrum equestre vel pedestre ullo modo, nec suo nomine, nec aliquo pro eis, nec etiam equi taliter possint recipi decetero ullo modo. Et si aliquis filius pheudati, frater vel alius convictus vel propinquus pheudatorum esset ad presens ad servicium nostrum, vel aliquis Grecus ipsos omnino cassare debeas. Et predicta revocari non possint ullo modo,

nec de hoc fieri gratia alicui, provisio vel aliqua declaratio sub pena ducatorum centum pro quolibet ponente vel consenciente partem in contrarium.

XXX. Quia comuniter iudicatur esse non solum utile, ymo necessarium, quod capitaneus // Crete vadat visitando insulam nostram Crete pro bono et conservatione eius, vadit pars in bona gratia quod ordinetur, quod tu tenearis decetero semel in anno personaliter visitare loca notabilia, civitates et castra insule predictae per illum modum et sicut tibi utilius et melius apparebit. Et ut expense quas facies pro dicta via sunt tibi limitate, quia oportebit quod honores et [aseveles] [..... ..] nostri sit in libertate tua expendendi de [pecunia camere] Crete quolibet die gaxione dicte vie yperpera decem et non ultra de bonis Communis ullo modo. Et comittimus etiam tibi, quod semper, quando ibis illa cavalcata, teneas modum, quod civitas Candide remaneat sic bene furnita, quod nulum [.....] occurrat cum gratia Dey, recomendando custodiam civitatis Candide duche et consiliariis Crete, ut est iustum. Et non potes ducere tecum nisi unam banderiam equestrem de soldatis nostris et non possis etiam stare in dicta cavalcata ultra viginti dies ullo modo.

XXXI. Quod ad declarationem tuam ordinetur, quod in casu quo aliqua tractarentur vel fierent deinde verbis vel factis contra bonum statum insule nostre Crete, vel per modum rebellionis, vel proditionis, vel aliter per quascumque personas cuius conditionis existant, volumus pro bono factorum et ut cum maturitate procedatur, quod talia facta et processus inde fiendi fiant per ducham, consiliarios et capitaneum insimul, vel maiorem partem vestrum. Et si aliqua differentia esset inter vos, ita quod essetis duo de oppinione una et duo de alia, unus de camerariis Crete intret per texeram in differentiis antedictis. Et illud quod tunc fuerit determinatum et deliberatum in dictis differentiis per maiorem partem sit firmum et validum et debeat observari.

XXXII. Super facto alterius declarationis quam petiit capitaneus Crete, videlicet si omnia spectantia ad custodiam civitatis Candide, burgi et tocius insule Crete pertineant et spectent sibi et per consequentiam mittitur capitis officialium craxe predicta et cetera⁶⁶, declaretur, quod volumus et habemus, quod custodia civitatis Candide et burgi spectet ad te, secundum formam tue comisionis; de capitaneis vero et officialibus eligendis craxe dicte custodie habemus, quod eligere capitaneos et officiales craxe dicte custodie civitatis

⁶⁶. Η λέξη declaretur έχει διωγοφεί.

Candide et burgi spectet ad te; et per istam vero declarationem non intelligatur derogatum duce et consiliariis Crete et alijs rectoribus insule, ad quos spectare debeat electio officialium castellanorum, scribarum et aliorum solitorum esse et eligi in insula Crete, secundum formam suorum comisionum.

XXXIII. Super alio capitulo de quo capitaneus Crete petiit declarationem, videlicet si aliquis banitus aut positus in taleam tempore rebellionis veniret ad insulam, vel posset haberi, ad quos spectat de intromittendo illud et cetera, declaratur. quod habemus quod istud spectet ad te et volumus quod occurrente aliquo dictorum casium facias de ipsis banitis vel positis in taleam, sicut fieri debet.

XXXIII. Item scire debes, quod quilibet miles, qui debet tenere socium et familiam, // debet tenere eum et eam in domo ad omnes suas expenses et quocienscumque fuerit inventum, quod aliquis // de cetero // non tenuerit eam et eum, sicut debet, cadat in pena yperperorum decem pro socio et yperperorum sex pro sergente; et qui accusabit aliquem contrafacientem habeat medietatem pene, si per eum veritas invenietur, et alia medietas sit Communis. Et nichilominus infra⁶⁷ dies⁶⁸ octo sequentes teneatur miles rechatare alium loco deficientis sub eadem pena. Et si se ipsum met ipse accusaret, non habeat aliquam partem de dicta pena.

XXXV. Item quod quicumque non curans tenere et ostendere suam integram varnitionem, quod sicut cadebat ante ordinem, quem fecerunt ser Andreas Cornario, olim ducha, et consiliarii eius, pro socio in yperperis tribus, ita decetero cadat de yperperis quatuor per mensem; et sicut pro scutifero in yperperis duobus cum dimidio, ita decetero cadat in yperperis tribus; et sicut pro armis de fero in soldis XVI, ita decetero in yperperum unum; et sicut pro equis in yperperis tribus, ita decetero in yperperis quatuor; et sicut pro roncenno in yperperis duobus, ita de cetero cadat in yperperis tribus; et quocienscumque non monstrabunt suam varnitionem secundum precepta tua incurant in penam yperperorum decem. Et ultra hoc sit in libertate tua ponendi maiores penas in illa quantitate pecunie, que tibi videbitur pro observatione predictorum, et ipsas excuti facere ultra penas supradictas.

⁶⁷. Η λέξη quindecim έχει διαγραφεί.

⁶⁸. Η λέξη sequentes έχει διαγραφεί.

XXXVI. *Item pro maiori securitate insule Crete et, ut quilibet observet quod tenetur, teneris et debes semel tempore tui regiminis fieri facere monstram generalem per pheudatos Crete. Que monstra computetur loco unius de monstribus varnitionum, quas tenentur monstrare. Itaque fiant solum quinque monstre de suis varnitoribus in duobus annis et una generalis, ut dictum est.*

XXXVII. *Prepterea ad informationem tuam declaramus tibi ordinatum esse per nos et nostra consilia quod sic ducha et consiliarij debebant equitare vel ire per mare in servicio comunis et cetera, ut in suis comissionis plenius continetur, sic videbitur eis et maiori parti maioris consilii Crete, ita ordinatum est quod ita predicta fiant, si videbitur duche et consiliariis et tibi, vel maioris parti vestrum; et si essetis in diferentia, ita quod essetis pares in diversis oppinionibus, unus camerariorum Crete debet intrare per texeras et illud quod per maiorem partem fuerit ordinatum debet esse firmum. Similiter ordinatum est de rectoribus Cane, Rethimi et Sithye de equitando et eundo, si videbitur vobis vel maiori parti vestrum, ut in eorum comisionibus super hoc plenius continetur.*

XXXVIII. *Insuper capta fuit pars, quod non possit fieri aliqua armata deinde pro aliquo casu in facto Turchorum, nisi ducha et consiliarij et tu, vel tres vestrum ad minus eritis in concordia de hoc. Verum etiam hoc modo non possit fieri armata predicta, nisi pheudati Candide fuerint contenti de contribuendo medietatem expensarum necesariarum fieri pro predictis et alia medietas solvatur per Comune. Et si armata fieret, ut dictum est, remaneat in discrecione vestra de concedendo dicte armate de eundo in Turchiam et descendendo, vel ponendo gentes in terram, sicut vobis // vel tribus vestrum in concordia melius videbitur.*

XXXVIII. *Ceterum cum in comisionibus duche et consiliariorum Crete contineretur, quod non possent affrancare aliquos vilanos modo aliquo vel ingenio, et nunc ordinatum est per nos et nostra consilia, quod decetero tempore guerre, si occureret, quod Deus avertat, ducha et consiliarii et tu capitaneus habeatis libertatem per maiorem partem vestrum franchandi illos villanos, qui vobis viderentur digni pro rebus⁶⁹ notabilibus, quas fecissent in honorem domini, tam de vilanis Comunis, quam specialium personarum, faciendo satisfieri de bonis Comunis pro illis specialium personarum, quos francaretis, sicut vobis iustum videbitur. Et similiter si aliqui vilani tempore pacis*

⁶⁹. Τα γράμματα ὡς ἔχουν διαγραφεί.

manifestarent vel facerent aliquod notabile pro bono status nostri, possint francari per modum predictum. Et hoc proclamari debet in Candida et aliis terris insule bis quolibet anno.

XL. Item observabis partem captam in rogatis, videlicet quod capitaneus, rectores, ambassiatores, nuntij et omnes alie persone, que habuerint et administraverint de pecunia nostri comunis, quoquo modo teneantur et debeant, infra quindecim dies postquam applicuerint Veneciis, consignase officialibus rationum omnes quaternos et rationes suas, et pena tantumdem eius quod iniustum fuerit per suos quaternos et rationes ipsos, nostro Comuni teneri de pecunia Comunis. Ac etiam teneantur infra dies quindecim postquam assignaverint quaternos expensarum et agociorum suorum assignare et dare dictis officialibus rationum omnem et singulam quantitatem pecunie, que ei restabit et superhabundabit ab expensis et agotijs suis, impena et sub pena tantumdem eius quod retinebunt et non dederint nec assignaverint, ut dictum est.

XLI. Et si aliqua sententia lata fuerit per te in contrarium alicuius et ille qui sententiam habuerit contraria reputans se inde gravatum ad auditores nostros sententiarum recurrere voluerit et conqueri de prolatione dicte sententie, tu teneris ad requisitionem dicti conquerentis facere sibi dare omnes scripturas pertinentes ad factum dicte questionis sub tuo sigillo, sed sine sigilo nulatenum debeant sibi dari. Et si propter negligentiam vel defectum tuum, qui cognosci debet per dictos auditores sententiarum predicte scripture non fuerint date omnes sub tuo sigillo, videlicet ille quas requisierit pars, tu teneris ad restitutionem et emendationem expensarum propterea factarum per dictum conquerentem, scilicet illarum que erunt iuste et rationabiles quetaxari debent per dictos auditores nostros.

XLII. Item observabis partem infrascriptam, captam in nostris consiliis rogatorum et addicionis, in MCCCCLXXXVII, die XXIII maii, quod pro multis bonis respectibus ordinetur et addatur in comissione omnium rectorum nostrorum, quod in partibus sui regiminis non possint facere nec fieri facere nec partem habere in aliquo navigio per totum tempus sui regiminis nec per sex menses postquam exiverint de regimine, et si contrafecerint ullo modo, faciendo vel fieri faciendo aliquod navigium, vel habendo partem in eo toto tempore predicto, perdant totum illud in quo fuerit contrafactum, quod veniat in ratione reservato ultra hoc officio advocatorum Comunis. Et si accusator fuerit, per quem habeatur veritas, habeat medietatem et teneatur de credentia; et alia

medietas sit Communis. Et predicta etiam comittantur advocatoribus Communis, qui teneantur inquirere de contrafacientibus et penas exigant, ut superius dictum est.
//

XLIII. Item observabis partem captam in consilio rogatorum et addicionis, MCCCCIO, die primo marcii, videlicet quod aventis istius consilii scribatur et mandetur omnibus nostris rectoribus insule Crete presentibus et addatur in comisionibus futurorum pro evidenti bono nostri Communis, quod debeant infine suorum regiminium ducere secum Venecijs vel mittere omnes quaternos rationum expensarum tempore sui regiminis per aliquem⁷⁰ modum vel ingenium, ut possint dare et aperte videri rationem cuiuslibet ipsorum rectorum per se, ut est dictum. Quaterni autem dictarum rationum mittantur nostris officialibus rationum veterum, ut videant et examinent illas secundum usum et consuetudinem sui officij. Et teneatur quilibet rectorum nostrorum predictorum observare predicta et mittere; in casu quo non veniat Venecijs dictos quaternos Venecijs infra duos menses postquam compleverit seu exiverit de regimine sub pena ducatorum ducentorum auri in suis proprijs bonis, de quibus non possit fieri aliqua gratia alicui cadenti addamur pena sub omnibus penis, ligaminibus et stricturis⁷¹ contentis in parte nostra contrabanorum et comittantur habere inquirenda et pene exigentur nostris officialibus rationum veterum habentibus partem videlicet de alijs sui officij.